<sup>4</sup>) 849/57: τοῦτον εἰς τόπον τινὲς τῆς Ταυρικῆς λέγουσιν ἀφικέσθαι ποτὲ κλαπεῖσαν Ἰφιγένειαν ἐκ τῆς Ἀλλίδος.

<sup>5</sup>) p. 19 Kink cf. Rohde: Psyche<sup>1</sup> p. 79: Ἄρτεμις δὲ αὐτὴν ἐξαπάσασα εἰς Ταύρους μετακομίζει καὶ ἀθάνατον ποιεῖ, ἔλαφον δὲ ἀντὶ τῆς κόρης παρίσθησι τῷ βωμῷ.

<sup>6</sup>) Mionnet: Suppl. 3, 521 n. 102; 103 R.: TA Diane marchand; n. 110; 111 R.: TA Diane chasseresse, marchand, à droite, tenant de la main droite levée un javelot, et de la gauche un flambeau, à ses pieds un chien. Imhoof-Blumer, Num. Ztschr. 9, 29, n. 104; 105 R.: TANA Rechtshin schreitende A. mit beiden Händen eine brennende doppelte Fackel vor sich haltend. Sie trägt Flügelschuhe. Brit. Mus. Boeotia p. 66, n. 60 R.: TANAIPAIQN. Distyle temple, within which statue of A. r. on basis, wearing short chiton and endromides, and carrying a torch in each hand, before her a lighted altar. Paus. 9, 19, 6.

facere Pausanias tum pergit, cum tradit: diu Graecos non ventum idoneum nactos esse et cum subito coortus esset, quodcumquē cuique fuisset, ab illis deae immolatum esse. Quo in testimonio non occurrit Diana regi irata neque virgine mactata placata. At quas tradidit Pausanias caerimonias, a Dianae Amarysiae cultu repetitae sunt. Itaque cum omnes victimae inde ab illa aetate usque (9, 19, 7) incundae fuerint Aulide, Wernicke et Wilamowitz (Hermes 18, 256 sqq.) eam deam esse Dianam Colaenin Amarynthi celebratam arbitrantur, quae ab Euboeae urbe Amarysia erat cognominata. Cuius Dianae religio circum Euripi litora ex Euboea translata floruit. Inde cum Amarysia Diana Brauroniae Braurone celebratae deae nec minus Brauroniae in Athenarum arce cultae propinqua fuerit, hanc venerationem vetustam fuisse (Paus. 1, 31, 4; 5; 1, 23, 7; 33, 1) apparet.

Nunc vero quid vere Iphigenia eademque virgo mactanda significet quaeramus. Ac primum in ea fabula Dianam mortiferae deae munere functam esse, qualis semel atque iterum culta dea occurrit, statuendum est. Cui deae quin re vera homines mactati sint, non est dubitandum, nec solum vetustissimis temporibus, quibus propter mores nimis rudes ea res minus miranda erat, sed vel qua aetate humanitas coli solebat, veluti Iovi Lycaeo Arcadum et Libero Orchomenio homines sacrificabantur, quae caerimoniae crudelitatis plenae usque ad postremam aetatem manserunt. Cur tales iniqui ritus non prorsus et tantum sensim discesserint, ut caerimonia quadam succedente adumbrarentur, inde perspicitur quod quodam casu fieri non potuit, ut superiorum ira aliter atque humana hostia placaretur. Iphigeniam initio non fuisse Atridae filiam, sed Dianam ipsam Iphigenia nomine cognominatam, propterea quod ei cum Lacedaemone arae institutae erant tum Hermionae (Paus. 2, 25, 2) sacra amplissima erant, manifestum est. Ideo nautis per Pontum Euxinum iam vetustioribus temporibus veluti Milesiis navigantibus, cum in Chersoneso Taurica deae virgini homines immolari cognovissent, illius rei nuntium in Graeciam delatum esse arbitror. Quippe quae dea nautis referentibus tantum cum Diana conferri posset, fieri non potuit, quin sensim ea dea eadem atque Diana ubique terrarum putaretur. Aulide, cum inde a remotissimis temporibus Dianae, cui Iphigenia cognomen erat, ut erat dea nuptialis et natalis, puellae mactatae sint, illas hostias mortiferae deae, ut universis mulieribus faveret et morti adimeret, non aliter atque Brauroniae Dianae oblatas esse negari non potest. Postea vero Braurone pro virgine ursam, cervam Aulide hostiam factam esse accepimus. Sed ubi casu Aulidae venerationem cum deae Tauricae cultu coniunxerunt, praesertim cum utriusque celebrationi multae proprietates communes inessent, Graecos qua erant cogitatione, eas res, quae utriusque fabulae inerant similes, non fortuito propinquas esse, sed arte inter se cohaerere animo sibi finxisse non miramur. Cui fabulae Iphigeniam, ita ut hanc Lacedaemoniorum deam divina dignitate deposita Agamemnonis filiam factam esse fingerent, regis illius una cum Graecorum classe Aulide retenti addiderunt. Quae res ut haberet, cur accidisset, regem deam ad iram incitasse tradiderunt. Quomodo Dianae animum laeserit, fabulae, quippe qui vel cervam deae sacram cecidisse vel iusiurandum fregisse dicatur pollicitus se pulcherrimum anni fructum immolaturum esse, dissentiunt. Quae res quamquam inter se repugnant, minoris momenti esse censeo. Itaque cum Aulide celebraretur dea nuptialis, Iphigenia autem Lacedaemone Diana cognominata eodem munere fungeretur, deinde in Tauris propinqua deae virgines a virgine mactarentur, Iphigeniam humana specie indutam Aulide ad Tauros translata esse ibique divinam speciem a Diana recepisse prodiderunt. Quo factum est, ut Iphigenia, primo ipsa virgo mortalis mactanda, sacerdos deae fieret. Primus Stasinus in Cypriis Iphigeniam immolatam esse tradidit, quae fabulae a posterioribus velut Stesichoro et Euripide talis ficta est, qualis per saecula pervolgabatur.

Denique in titulo (C I G S 963): ... Ἀρτέμιδι Ἀλλίδι σοτείῳη ... , etsi dea non raro homines sanavisse dicitur, deae cognomen quippe quod formam Ioniam praebeat, ex aliquo epico carmine Kaibelio teste sumptum esse et a nostra quaestione procul habendum esse arbitremur.

#### De Magnis deis.

Quamquam duobus sacris exceptis in continenti Graecia illis diis sacella non videntur fuisse, tamen, cum illa fana Boeotia fuerint, ea tota Boeotia amplissima fuisse, ut vestigia delubri Thebani (Paus. 9, 25, 5—10) a viris doctis Germanis nuper detecti docuerunt non mirum est. Quoad in singulis Boeotiae urbibus dei Thebani et Anthedonii (Paus. 9, 22, 5) celebrati sint, certe evinci non potest. Cognomina autem quaedam in lapidibus reperta illos cultus quandam vim in nominibus dandis habuisse docent. Sic exhibet lapis Tanagraeus (C I G S 538) cognomen *Καβίσιος* et lapides Thebis, Chaeroneae, Thisbae reperti (C I G S 2294; 2253; 2599; 2778; 3197; 3300) praebent *Καβίσιχος* et *Καβισεῖνος*. Denique quod valde mirum est, titulus Tanagraeus (C I G S 1651), in quo inerat dedicatio, nomen praebet dei tantum alterius: *Κάβισος*, ut titulus Anthedonius quoque a naufrago consecratus.

#### De Dioscuris.

Hi dei iam Indogermanorum fuisse videntur, quippe quod nominis formis = scr. diva *napātā* = aequina (equus) adumbretur, cum ipsi olim figura equina ficti sint. Qua de causa illam religionem iam apud eos Graeciae incolas floruisse, qui ante Dores terram tenuerunt, hos autem ab illis eos deos recepisse evinci potest. Valde in honore habebantur Dioscuri inde a saeculo V. certaminibus equestribus institutis in Argivis, in Messene; non minus in conterminis Boeotiae et Atticae finibus, in Asopi vallibus, in Diacria circum Rhamnunta et Aphidnam, ut demonstravit Wilamowitz (Hermes 18, 262 sq.) colebantur. Qua in regione dicebantur sororem Helenam liberasse raptam a Theseo et ab eius matre Aethra Aphidnae inclusam.

Clarissimum aliud factum illorum, Leucippidum raptum, in monumento Tanagraeo repraesentatum esse in eo capite, quod est de Cerere (p. 10) iam commemoravi. Praeterea iis dedicationem esse factam ex titulo (C I G S 554) valde corrupto discimus: ... *ἰόδορος Μέλανος Διοσκόροις*.

#### De Eunosto.

De Eunosto heroe Tanagraeo, cui in litore erat sacellum, uberius Plutarchus (Qu. Gr. 40) egit. Nomen ei datum esse Eunosto, quod erat educatus a nymphea Eunosta, dicebatur. Quomodo ille, ut honestus et pudicus, insidiis Ochnae virginis amore eius captae, sollicitatus ad concubitum, sed aversatus mulierem interisset, Plutarchus secutus Myrtin poetriam enarravit, quae Anthedonia fabulas patriae carminibus celebravit ut Corinna aequalis. Utramque dignum est, quod commemoretur, certamen habuisse cum Pindaro aequali, ac Corinnam quidem Pausania (9, 22, 3) teste: *ταυτὰ μὲν κεφαλὴν ἢ Κόρινα ἀναδουμένη* (statua Tanagraea) *τῆς νίκης ἕνεκα ἦν Πίνδαρον ἄσματι ἐνίκησεν ἐν Θήβαις*, et Myrtin secundum Corinnae frgm. 26 (Bergk: P. L. Gr.): *Μέμφομη δὲ κῆ λυγουρὰν Μουρτίδ' ἰόγγα, οὐ βάνα φοῦσ' ἔβα Πινδάρου ποτ' ἔρον*.

Quod ob scelus mulieres Eunosti sacri et luci ingressu vel accessu arcebantur et Diocles in commentario de sacellis rettulit edictum, quod spectabat ad illud nemus (F. H. Gr. 3, 786 ed. Mueller).

Quam fabulam, quippe quam Myrtis iam cognoverit, vetustam fuisse apparet. Nec tamen singulis rebus, quae illa continentur, magna vis est tribuenda, neque explicatio illa sufficit, quae narrationi inest. Sed, quid heros ille significaverit, illa aetate non iam notum fuisse videtur. Attamen nominis forma et sacelli situ adducimur, ut eum cum Diana conferamus. Quaeritur autem, utri aetati attribuendus sit ille, eine, quae fuit ante hominum memoriam, an aetati recentiori

Aeolum. Sed heros videtur amplissimus fuisse aetate priore, cum pagus Neapolitanus Eunostidarum nomen acceperit ab illo heroe; quo id nomen ex Cyme, a Chalcidensibus Graeis adiuvantibus saeculo octavo condita translatum erat. Neque enim illi urbi condendae Chalcidenses una cum inimicis Aeolibus, sed cum Graeis verisimile est interfuisse (Wilamowitz: l. c.).

Qua re expedita quaeramus, utra cum Diana heros sit coniungendus, utrum cum Aulidia an cum Delia. Ad Tanagraeam ipsam urbanam, cum fanum in litore situm fuerit spectare non videtur. Diana enimvero Aulidia dea vetustior esse videtur et arte cohaeret cum ea Dianae forma, quae in utroque Euripi litore colebatur ut Taupolos, Colaenis, Amarysia, Brauronia; qua ex re cultum fuisse illum antiquissimum evincitur. Gruppe (p. 73) contulit cum hac Diana Eunostum. Ita enim est argumentatus: heros ille spectare videtur ad Dianam Aulidiam, quippe ex qua, ut bonum reditum pararet, petitum sit. Qua in viri docti huius argumentatione quod non minus Diana Ionum quam Delia navigantibus praesidet offendo. Neque longe distat Diana Delia ab Aulidia, quippe quae Dianae formae, de quibus supra egi, non minus Ionum fuerint quam Diana Delia. Attamen illae religiones floruerunt iam priore aetate, cum tenebant Iones Euboei Euripi litora. Contra Delia dea tum demum recepta est, cum inter Delum et Delphos artissimum vinclum factum est.

Argumentum gravissimum est hoc: pago quodam Attico (Roß: Demen Attikas p. 12) nomen fuit Eunostidarum. Unde ille acceperit nomen, non est difficile dictu, ab Eunosto scilicet heroe. Hinc sequitur herois delubrum aut in illo pago aut prope illum situm fuisse. Quicumque diligenter inspexerit tabulam geographicam, non diu dubitabit, quonam fere loco indagandus ille pagus sit. Nam cum per multa saecula Atticorum eum fuisse non constet (cf. Roß), iis in finibus, qui sunt intra Parnetem montem et Asopum videtur situs fuisse, de quibus inter Atticos et Boeotos ambiguo Marte per saecula dimicatum est, ut maxime saeculo V. Quibus rebus allatis pagum apud Aulidem non licet quaerere. Neque enim fieri potuit, ut Athenienses dicionis suae facerent terram eam trans regionem Tanagraeam sitam inimicorum finibus intermissis. Sed veri est simillimum eum situm fuisse prope Delium et Oropum.

#### De Iside et Serapide.

Postquam, quicumque in regno a Ptolemaeo rege in Aegypto condito Graeci erant, deos Aegyptios, imprimis Isidem et Osiridem colendos acceperunt, Ptolemaeus I. Alexandriae Serapidis cultum (Niese Gr. Gesch. 2, 114) instituit. Vel accidit, ut in Graecorum patriam reciperentur et transferrentur illi dei aetate recentiore et multis in urbibus amplissima veneratione fruerentur. Atque Isis tum peculiaris facta est nautarum dea. Veluti etiam Tanagrae in honore habebantur Serapis et Isis, ut discimus ex C I G S 540: „ἀγὼν Σαραπειῶν“, et ex Instituti Atheniensis vol. III. (p. 342 n. 54, 1878), ubi mulier sacerdotis veste induta Isidem adorans ficta est. Praeterea Chaeroneae, Orchomeni, Plataeis, Thebis eosdem deos celebratos esse comperimus.

#### De Iove et Minerva.

Etsi Iuppiter Tanagrae amplissimus fuisse non videtur, quippe cuius mentio vix facta sit neque ullum sacellum in regione sacra situm commemoratum sit, tamen cum titulus<sup>1</sup> docet certamen in Iovis honorem institutum fuisse tum lapis alter (n. 548) praebet nomina Iovis Mechanei et Minervae Zosteriae: [Διο]ς Μα[χ]ανεος Αθα[ρ]ας Ζω[στειρ]ίας. Quae deorum cognomina Boeotia Μαχανεύς et Ζωστειρία respondent Atticis formis Μηχανεύς et Ζωστηρία. Unde, cum deorum illorum cognomina coniuncta invenerimus, deis fanum commune fuisse

<sup>1</sup>) C I G S 530: Εικόνα τήνδ' ἀνέθηκε Φορύστας παῖς ὁ Τριάκος κήρυξ νικήσας καλὸν ἀγῶνα Διὸς ἄλλους τ' ἀθλοφόρους πναμοῖς ποσὶν ἔλλον ἀγῶνας ἐδόλβου δὲ πάτρας ἄστρ καλὸν στεφανοῖ.

concluditur. Idem ille Iuppiter ab Argivis quoque teste Pausania (2, 22, 2) colebatur, quo ex loco evincitur illum fuisse deum bellicosum. Praeterea ex nomine mensis paenultimi, qui exstat (Bischoff: Fasti Hell., Leipz. Stud. 7, 343) in fastis Corcyraeorum, Byzantiorum, Chalcedoniorum, quae coloniae a Corinthiis et Megarensibus conditae erant, Megaris et Corinthi illos deos celebratos fuisse discimus. Attamen ibi cum Iove illo coniunctam fuisse Minervam Eucleam Corcyrae et Corinthi (Xen. Hell. 4, 4, 2) accepimus. Neque cognomen id minus spectat ad bellum quam Zosteriae, cum quid illud verbum sibi vellet, Pausanias (9, 17, 3) explicuerit. Dittenberger quoque utriusque dei cognomina ad belli apparatus pertinere demonstravit (cf. adn. ad C I G S 548). Contra Toepffer (Beitraege p. 127) hanc deae formam cum Ilithyia contulit, cognomine Zosteriae collato cum Zostere promunturio Atticae, ubi Latona parturiens (Paus. 1, 31, 1) zonam dicebatur solvisse. Nam eo loco Latona, Apollo, Diana, Minerva una colebantur. Tamen hoc loco a Pausania allato desidero Minervae cognomen Zosteriae; qua in re praeterea non Minervam in illo promunturio Latonae zonam solvisse dici, sed Latonam sibi ipsam monendum est.

Huc bene accedit, quod deam in patera Tanagraea antiquioris aetatis Promachum, dextra quatientem hastam, post aram stantem, in qua capra dedicata mactatur (Journ. of Hell. Stud. 1, tab. 7), repraesentatam esse manifestum est. Nonnulli quoque nummi, quos Mionnet (Suppl. III, 521 n. 104; 105; 73 R) et Eckhel (Doctr. num. vet. 2, p. 198) descripsere, ad hanc deam spectare videntur. Attamen quamquam, ad quae exposuimus, valde nummi quadrant et *AH. TA.* in Eckheli nummo inscriptum *Ἀήλιον Ταναγραίων*, quippe quod oppidulum Tanagraeorum fuerit, significare potest, tamen Imhoof-Blumer, etsi idem vir doctissimus Minervam in Boeotia cultam esse bellicosam (Num. Zeitschr. 3, 325 n. 7 = tab. V, 1) demonstravit, cum n. 104 et 105 Tanagraeos esse nummos tum n. 73 ad Delium respicere negavit ad Aeolios Temnitas illos nummos referendos esse arbitratus.

#### De Magna matre, Fauno, nymphis.

Reliquiae aedium multae non procul a vico Mustaphades repertae et tituli dis consecrati ibi duo antiquiorum temporum sacella fuisse, quorum alterum idque maius ad matrem deorum, alterum ad Cererem una cum filia celebratam respicere videtur docent, cum ex titulo deorum matri dedicato et Caesarum aetate inciso alterum fanum huic deae consecratum fuisse manifeste appareat. Ad eiusdem deae venerationem non paucae quoque imaginum reliquiae, quas male mutilatas esse dolendum est, spectare videntur. Quae fragmenta quomodo explicanda essent, cum Koerte (Athen. Mitth. 3, 388 sqq.) et Milchhöfer (ibid. 5, 216) exposuerint, dubitandum non esse, quin dea ipsa repraesentata sit, praesertim cum eam semel atque iterum fragmentis expressam videamus conservatis sedentem in solio cum nymphis, quae eam comitari solent, manibus tympanum et facem tenentibus neque deesse puerum vinum ministrantem inde lucratur. Quibus comitibus ab artificibus ei di, qui una cum matre Magna coli consueverant, additi sunt: Iuppiter, Liber, Faunus (cf. Pindar. Pyth. 3, 73). Faunum, quippe qui (n. 168 Koerte) capite tenui et longo, non barbatus, caprinis et auribus et corniculis fictus sit, instar capri expressum esse velut etiam eum in opere fictili Tanagraeo (Arch. Z. 41, 185) capripedem sedentem repraesentatum esse cognovimus, manifestum est. Ad eiusdem dei in urbe Tanagra venerationem id quoque testimonium (Nonn. Dion. 44, 5): *Παρὶ Ταναγραίῳ θιάσους ἔστισε ποιμὴν* spectat. Denique ad matremne Magnam nummi (Num. Ztschr. 9, 29, n. 104; 105), quoniam deam corona murali ornata finxerunt veteres, respiciant valde dubito. Quae testimonia, quae inde a saeculo V. usque ad Caesarum aetatem pertinent, ubi perlustraverimus, Tanagraeos deam per longa temporum spatia veneratos esse amplissimam concedemus.

## De Narcisso.

Inter eos deos inferos, qui tantum in exiguis finibus invocabantur, Narcissus quoque commemorandus est, qui in Tanagraea regione testibus Strabone (9, 2, 10: *καὶ ἡ Γραῖα δ' ἐστὶ τόπος . . . καὶ τὸ Ναρκίσσον τοῦ Ἑρετριέως μνήμα, ὃ καλεῖται Σιγγλοῦ, ἐπειδὴ σιγγῶσι παριόντες . .*) et Eustathio (ad Odys. 1967, 36: *Σιγγλὸς μὲν κύριον ὄνομα Ναρκίσσου, σιγγλὸς δὲ ὁ σιωπηλὸς*) postquam ex Euboeae urbe Eretria (Probus ad Verg. Ecl. 2, 48) cultus translatus est, celebrabatur. Ea ex re quod iisdem fere verbis et Strabo et Eustathius usus sit, ex eodem fonte utrumque testimonium manasse sequitur. Postea vero etiam Thespiis deum cultum et fontem, qui illi pernicii erat, monstratum esse (Paus. 9, 31, 7) accepimus. Quid sibi deus voluerit, ex cognomine illi adiecto, quippe ex quo non licuisse appareat cavernam praetereuntes eum deum appellare, ne excitaretur somno (cf. Grimm: Deutsche Myth. 3, 463, n 830), deum mortis sive somniorum eum fuisse conicitur, Amphiarao simillimum, postea pro heroe celebratum.

## De Neptuno.

Neptunum cum tota Boeotia cultum esse ex Aristarchi testimonio (Etym. M. 547, 16: *ἡ Βοιωτία ὄλη ἰερὰ Ποσειδῶνος*), tum in Tanagrae quoque fabulis ei quandam vim fuisse ex aliis multis apparet. Floruit enim in illis finibus, qui prae ceteris Graeciae ad equos alendos idonei erant, equorum cultura et veneratio tutoris Neptuni *Ἰππίον* quem dicunt, quippe quem sibi figura equina indutum fingerent. Itaque utrum in Boeotis nummis equus instar dei expressus sit an equus peculiare Boeotorum nummorum insigne fuerit, quoniam in nummis longe plurimis cum Boeotis tum Tanagraeis corpus equinum modo totum modo dimidium repraesentatum invenimus dubito. Cum in urbe ea certamina equestria instituta sint, quae edita esse nonnullis nummis<sup>1</sup> adhibitis concluditur, cuius in dei honorem ludi editi sint non difficile est diiudicatu nec fieri potest, quin Hippodromius mensis Neptuno dedicatus sit. Praeterea stirpem Tanagraeam ab eo potissimum (Paus. 9, 20, 2), quippe a quo patre et Atlantis filia Alcyone matre Aethusam oriundam esse videamus, a qua nonnullis saeculis intermissis Poemander natus est, derivatam esse accepimus. Sed cum Poemandrum uxorem Tanagram, Asopi filiam, in matrimonium duxisse Corinna narraverit, Asopum vero filium Neptuni et Perus sive Celusae esse fabula quaedam tulerit, et Poemandri et Tanagrae origo a Neptuno deducitur. Cuius denique filium Orionem in fabulis Tanagraeis cum Pleiadibus coniunctum esse docuimus, e quibus una Alcyone, Neptuni uxor, tempestates hiemis et nubes significare (Preller: Myth. 3 2, 30) videtur, unde Neptunum marinum quoque deum celebratum esse conicitur.

## De Poemandro et Achille.

Ubi cumque heros ille clarissimus Achilles locum quandam in fabulis tenuit, eius religio ad mare respicere videtur, ita ut opinio eorum qui statuunt eam herois venerationem genuinam fuisse et ab Aeoliis puram conservatam esse reici non possit. Cui cum in multis Ponti Euxini et Hellesponti fanis in insulis aut in litoribus sitis, ubi *Ποντάρχης* cognomen antiquitus inditum erat, tum in Lacedaemonis amplissimo delubro sacra fiebant. Cur ei ad Tanagram sacellum exstructum esse dicatur, de Poemandro cum illo coniuncto acturus nunc Plutarchi (Qu. Gr. 37) verbis usus exponam. Tanagraeis recusantibus, ne Agamemnone duce Troianis bellum inferrent,

<sup>1</sup>) Imhoof-Blumer: Num. Ztschr. 3, 381 n. 70 R. *TA*: Vorderteil eines aufgezüumten springenden Pferdes, rechtshin; auf seinem Halse liegen die Zügel und ein Blätterkranz; n. 70 aR. *TA*: . . . Hals von einem Siegeskranz umhängen; n. 74; 75.

Achilles cum Achaeorum manu in Tanagraeam regionem insidiis patentem ingressus Poemandri matrem rapuit, nepotem Ehippi filium interfecit. Quo facto Poemander postquam aufugit, Poemandriam = Tanagram moenibus circumdare instituit et in architectum Polycritum, per ludibrium fossam transsilientem saxo arrepto magni ponderis consecrato, quam vim illud haberet nescius, pedem referentem iecit, occidit casu filium suum Leucippum. Quod testimonium propter metrum ex carmine populari superesse verisimillimum est. Neque vero fieri potest, quin eo loco Leucippi nomen ad Poemandri filium, cum contextus exhibeat *Λευκίππον δὲ τὸν υἱὸν* . . . ac non . . . *υἱὸν* aut . . . *τὸν υἱὸν αὐτοῦ* . . . spectet, qui ceterum Poemandri filius fuisse (cf. de Apolline p. 35) traditur. Poemander, cui propter caedem finibus decedendum erat, quippe quod Achaeis iniquis non posset exsequi, altero filio Ehippo ad Achillem misso impetravit, ut ipse a Tlepolemo et Peneleo ad Elephenorem Chalcidensem fide data deduceretur. A quo postquam expiatus est, Achilli gratiam redditurus cum ceteris agros consecravit tum Achilleum sacellum exstruxit.

Quo loco Achillem dei lustrandi partes, cuius sacra non procul a mari invenirentur, cum aquae marinae gravissima vis in lustrationibus tribueretur, habuisse intellegimus. Neque enim mirum est, quod iam veteres Achillis nomen = *ἄχος λύειν* interpretati sunt, ita ut ei medici munus ascriberent. Neque aliter quomodo Mannhardt (Wald- und Feld-Kulte p. 72) nomen explicuit, ad herois quadrat proprietatem, cum is vir doctissimus nomen ab *Ἀχιλλόγονος* (*ἄχιλη*) deducat. Thetis enim mater in anguem converti praecipue consuevit. Tuempell (Prgr. Neustettin 1887, 11) Nereidum sacellum in eadem regione hoc Pausaniae<sup>1</sup> loco adhibito (2, 1, 7) fuisse statuit; scripsit enim pro obscuro *ποιμαίνισιν*: *ἐν τῇ Ποιμανδρίδι* aut *Ποιμανδρία*, quod propter verba sequentia valde ad locum expediendum quadrat. Nam delubrum Nereidum dedicatum prope Achilleum fuisse, cum Thetis mater una ex his fuerit deabus, verisimile est et coniectura commendari videtur.

Poemander vero, urbis Tanagrae conditor, a quodam populari poeta, cuius carmina perierunt, celebratus et vi quadam, ita ut Achillem quasdam in Boeotis rebus partes habuisse fingeret, cum Achille coniunctus esse videtur. A quo et regioni sive urbi nomen *Ποιμάνδρον γαῖα* et genti *Ποιμάνδρον γενέη* (C I G S 580; 581) inditum esse dicitur. Imaginem eius in nummo, quem descripsit Imhoof-Blumer (N. Ztschr. 9, 29 n. 106) ubi herois barbati caput ad dextram versus repraesentatum est et circum caput inscriptum *ΠΟΙ(MAN)ΔΡΟΣ* legitur, expressam videmus. Poemandrum vero et Leucippum ad Mercurii Leuci sive Psychopompi venerationem respicere et nomina illa ex huius dei cognominibus nata esse (de Mercurio p. 13) iam exposui et herois stirpem addidi.

#### De Themide, Venere, Vesta.

Paus. 9, 22, 1: *ἐν Τανάγρα δὲ παρὰ τὸ ἱερόν τοῦ Διονύσου Θέμιδος ἔστιν, ὃ δὲ Ἀφροδίτης καὶ ὁ τρίτος τῶν ναῶν Ἀπόλλωνος.* C I G S 556: *τῇ Ἰστίῃ ἀνέθεικε . . .*

Paene nihil habemus, quod adiciamus, nisi quod Liber cum Themide Troezene quoque (Paus. 2, 31, 5) et Venus una cum eadem Themide etiam Epidauri colebantur (Paus. 2, 27, 5) Vesta vero, quippe quae domibus et urbibus tutelae sit, fieri non potest, quin adoretur.

<sup>1</sup>) *αἱ Νηρηίδες καλούμεναι· ταύταις καὶ ἑτέρωσι τῆς Ἑλλάδος βωμοὺς οἶδα ὄντας, τοὺς δὲ καὶ τεμένη σφίσιον ἀναθέντας ποιμαίνισιν, ἔνθα καὶ Ἀχιλλεῖ τιμαί.*

Achilles cum Achaeorum matrem rapuit, nepotem E. Poemandriam = Tanagram ludibrium fossam transsilier nescius, pedem referentem i metrum ex carmine popula loco Leucippi nomen ad P. ae non ... *νιδν* aut .. *των* Apolline p. 35) traditur. P. Achaeis iniquis non posset a Tlepolemo et Peneleo ad expiatus est, Achilli gratia exstruxit.

Quo loco Achillem de aquae marinae gravissima mirum est, quod iam veteri munus ascriberent. Neque explicuit, ad herois quadrat deducat. Thetis enim mater (1887, 11) Nereidum sacellum scripsit enim pro obscuro a verba sequentia valde ad prope Achilleum fuisse, cum commendari videtur.

Poemander vero, ur perierunt, celebratus et vi fingeret, cum Achille coniu *γαῖα* et genti *Ποιμάνδρον* nummo, quem descripsit In dextram versus repraesentat expressam videmus. Poem venerationem respicere et n iam exposui et herois stirpe

Paus. 9, 22, 1: *ἐν Ταν*  
*καὶ ὁ τρίτος τῶν ναῶν Ἀπό*

Paene nihil habemus, (Paus. 2, 31, 5) et Venus ur Vesta vero, quippe quae de

<sup>1)</sup> αἱ Νηρηίδες καλούμεναι ἀναθένας ποιμαίνουσιν, ἔνθα κο

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

R G B C Y M W K G B C Y M

atentem ingressus Poemandri Poemander postquam aufugit, architectum Polycritum, per crato, quam vim illud haberet a. Quod testimonium propter e vero fieri potest, quin eo at *Λευκίππον δὲ τὸν νιδν* .. Poemandri filius fuisse (cf. de ecedendum erat, quippe quod em misso impetravit, ut ipse educeretur. A quo postquam avit tum Achilleum sacellum

cul a mari invenirentur, cum se intellegimus. Neque enim retati sunt, ita ut ei medici ad Feld-Kulte p. 72) nomen omen ab *Ἀχιλλόγονος* (*ἀχίλη*) t. Tuempell (Prgr. Neustettin adhibito (2, 1, 7) fuisse statuit; *Ποιμάνδρις*, quod propter lubrum Nereidum dedicatum s, verisimile est et coniectura

ulari poeta, cuius carmina Boeotis rebus partes habuisse sive urbi nomen *Ποιμάνδρον* e dicitur. Imaginem eius in ubi herois barbati caput ad *ΠΟΙ(MAN)ΔΡΟΣ* legitur, rii Leuci sive Psychopompi nata esse (de Mercurio p. 13)

*ἔμιδος ἔστιν, ὃ δὲ Ἀφροδίτης*  
*κε ...*

in Themide Troezene quoque i colebantur (Paus. 2, 27, 5) potest, quin adoretur.

*α ὄντας, τοὺς δὲ καὶ τεμένη σφίσιν*